08/06/2022 14:28 SEI/ICMBio - 11280940 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11537548&infra_si… 1/3

02123.001529/2022-01
Número Sei:11280940

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CAPIVARA
Rua Doutor Luiz Paixão, número 188, - Bairro Milonga -  São Raimundo Nonato - CEP 64770000

Telefone: (89)3582-2085

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 08 dias do mês de junho de 2022, na sede do Parque Nacional da Serra da Capivara, na rua Dr. Luiz Paixão-
188 – Bairro Milonga – São Raimundo Nonato/PI,  às 09:00h, reuniram-se de modo remoto os servidores
públicos: Marian Helen da Silva Gomes Rodrigues, chefe do Parque Nacional da Serra da Capivara, matrícula
Siape 3078355, Espedito Junior Mendes de Araújo, Técnico Administrativo, matrícula Siape 0683320, e José
Wilmington Paes Landim Ribeiro, chefe do Parque Nacional da Serra das Confusões, matrícula Siape 1307646,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA para  o Parque Nacional da Serra da Capivara, designados pela Portaria Nº 3, de
29 de abril de 2022.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no
uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 11233710, realizados no dia 31 de maio
de 2022 às 08:57h, pelos avaliadores Marian Helen da Silva Gomes Rodrigues, Espedito Junior Mendes de
Araújo e José Wilmington Paes Landim Ribeiro, e orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 11098778
resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais
- ATA:

01 Vaga - Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível I – Brigadista, 06 meses, Parque
Nacional da Serra da Capivara

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado
(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1  Robson Torres Paes
Landim 10 5 3 2 25,50 Classificado

2  Hélio Macário de
Castro 10 5 3 2 26,35 Classificado

3  Reginaldo dos Santos
Barbosa 9 5 3 1 25,56 Classificado

4  Renan da Silva
Campos Landim 6 3 2 1 26,35 Classificado

08/06/2022 14:28 SEI/ICMBio - 11280940 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11537548&infra_si… 2/3

5  Bruno Lázaro Ferreira
de Sousa

     Desclassificado

01 Vaga - Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível II – Chefe de Esquadrão, 06
meses, Parque Nacional da Serra da Capivara

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado
(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1  Márcio Ribeiro de
Oliveira 10 5 3 2 29,00 Classificado

2  Evandro da Silva
Conceição 4 2 1 1 29,00 Classificado

3  Adalmiran Ribeiro
Amorim - - - - 33,31 Desclassificado

4  Clemente Ribeiro
Soares Neto - - - - 33,31 Desclassificado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados:
Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro)
vezes o número de vagas abertas para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Espedito Junior Mendes de Araujo, Técnico Administrativo,
em 08/06/2022, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 11280940 e o código CRC 6D6C3C93.

08/06/2022 14:28 SEI/ICMBio - 11280940 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11537548&infra_si… 3/3